²³⁷ *Idem. Ibidem.* II-II, 47, 9, C: “Respondeo dicendum quod, sicut dicit Isidorus, in libro Etymol., sollicitus dicitur quasi solers citus, inquantum scilicet aliquis ex quadam solertia animi velox est ad prosequendum ea quae sunt agenda. Hoc autem pertinet ad prudentiam, cuius praecipuus actus est circa agenda praecipere de praeconsiliatis et iudicatis. Unde philosophus dicit, in VI Ethic., quod oportet operari quidem velociter consiliata, consiliari autem tarde. Et inde est quod sollicitudo proprie ad prudentiam pertinet.” “Segundo diz Isidoro, solícito vem de *solers* (sagaz) e de *citus* (rápido), enquanto alguém, a partir de certa sagacidade do espírito, é rápido para cumprir o que se deve fazer. Ora, isso pertence à prudência, cujo ato principal é comandar em matéria de ação aquilo que antes foi deliberado e julgado. Por isso, diz o Filósofo, que ‘é preciso pôr em ação prontamente aquilo que foi deliberado, mas deliberar calmamente’. Donde se conclui que a *solicitude* tem propriamente relação com a prudência.”

²³⁸ *Idem. Ibidem.* II-II, 49, 8, C: “Respondeo dicendum quod ea circa quae est prudentia sunt contingentia operabilia, in quibus, sicut verum potest admisceri falso, ita et malum bono, propter multiformitatem huiusmodi operabilium, in quibus bona plerumque impediuntur a malis, et mala habent speciem boni. Et ideo necessaria est cautio ad prudentiam, ut sic accipiantur bona quod vitentur mala.” “A matéria da prudência são as ações contingentes, nas quais assim como o verdadeiro se mistura com o falso, o mal se mistura com o bem, devido à grande variedade dessas ações nas quais o bem é freqüentemente impedido pelo mal e nas quais o mal assume aparência de bem. É por isso que a precaução é necessária à prudência para escolher os bens e evitar os males.”

²³⁹ *Idem. Ibidem.* II-II, 49, 3, C: “Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, prudentia consistit circa particularia operabilia. In quibus cum sint quasi infinitae diversitates, non possunt ab uno homine sufficienter omnia considerari, nec per modicum tempus, sed per temporis

virtude moral, um hábito adquirido à custa de muito trabalho.²⁴⁰ Tomás prevê ainda a existência de uma prudência política, própria do governante, e de uma prudência econômica, própria do chefe de família.²⁴¹ Mas o que nos garante que esta “sabedoria prática” é verdadeira? Parece que aqui, ainda que não tenha desenvolvido esta doutrina *ex professo*, Tomás retoma os *éndoxa* de Aristóteles.

3.8.2 OS ÉNDOXA EM TOMÁS DE AQUINO

Tomás, como amiúde, também aqui permanece fiel a Aristóteles e assevera que o conhecimento da verdade, a evidência dela e a posse de sua certeza podem ser alcançados por todos e, efetivamente, em alguma medida, o são, pois naturalmente procuramos a verdade e rejeitamos o erro.²⁴² Aliás, por natureza,

diurnitatem. Unde in his quae ad prudentiam pertinent maxime indiget homo ab alio erudiri, et praecipue ex senibus, qui sanum intellectum adepti sunt circa fines operabilium.” “Como se disse anteriormente, a prudência concerne às ações particulares, nas quais a diversidade é quase infinita. Não é possível que um só homem seja plenamente informado de tudo o que a isso se refere, nem em um curto tempo, senão em um longo tempo. Por isso, no que se refere à prudência, em grande parte, o homem tem necessidade de ser instruído por outro; e, sobretudo pelos anciãos, que chegaram a formar um juízo são a respeito dos fins das operações.”

²⁴⁰ *Idem. Ibidem.* I-II, 47, 15, C: “Quia igitur prudentia non est circa fines, sed circa ea quae sunt ad finem, ut supra habitum est; ideo prudentia non est naturalis.” “Portanto, dado que a prudência não tem por objeto os fins, mas os meios em vista do fim, como se viu acima, ela também não é natural no homem.” *Idem. Ibidem.* II-II, 47, 4, C: “Et ideo prudentia non solum habet rationem virtutis quam habent aliae virtutes intellectuales; sed etiam habet rationem virtutis quam habent virtutes morales, quibus etiam connumeratur.” “É por isso que a prudência não realiza somente o conceito de virtude como as outras virtudes intelectuais, mas possui também a noção de virtude própria das virtudes morais, entre as quais ela está enumerada.”

²⁴¹ *Idem. Ibidem.* II-II, 50, 3, C: “Et ideo sicut prudentia communiter dicta, quae est regitiva unius, distinguitur a politica prudentia, ita oportet quod oeconomica distinguatur ab utraque.” “Por conseguinte, assim como a prudência em geral, que governa uma só pessoa, se distingue da prudência política, de igual modo a econômica deve ser distinta de ambas.”

²⁴² TOMÁS DE AQUINO. **Suma contra os gentios.** I, LXI, 7 [513]: “Sicut verum est bonum intellectus, ita falsum est malum ipsius: naturaliter enim appetimus verum cognoscere et refugimus falso decipi. Malum autem in Deo esse non potest, ut probatum est. Non potest igitur in eo esse falsitas.” “[...] *assim como o verdadeiro é o bem do intelecto, o falso é o seu mal*, segundo o Filósofo (VI da Ética 2, 1139a; cmt 2, 1130), pois naturalmente desejamos conhecer o verdadeiro, e fugimos de ser enganados pelo falso.” Noutro lugar, precisa: *Idem. A unidade do intelecto contra os Averroístas.* I, 1: “Sicut omnes homines naturaliter scire desiderant veritatem, ita naturale desiderium inest hominibus fugiendi errores, et eos cum facultas adfuerit confutandi.” “Como todos